
 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, 

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
            Municípios Consorciados:  

 ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, MIRASSOL D´OESTE, 
PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -      CNPJ 08.979.143/0001-07 
  

1/3 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 
 

Proc. Licitatório n.º 14/2020 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 7 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição futura e fracionada de Produtos Alimentícios, Higiene e 
Limpeza, Descartáveis e outros, em atendimento ao Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento, 
Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal. 
 
Detalhamento do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição futura e fracionada de Produtos 
Alimentícios, Higiene e Limpeza, Descartáveis e outros, em atendimento ao Consórcio Intermunicipal de 
Desenvolvimento, Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal. 
 
 
Na data de 05 de Novembro de 2020, às oito horas, zero minuto e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de 
Apoio, composta na lista abaixo: 
 

Portaria Data Nome Cargo CPF 

41 26/03/2020 DANILO RICARDO PIVETTA Pregoeiro 032.867.841-41 

41 26/03/2020 DARIU ANTONIO CARNIEL Pregoeiro 383.380.331-20 

41 26/03/2020 RICARDO SANTOS DELA CRUZ Equipe de Apoio 015.400.521-50 

 
Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial em epígrafe. Inicialmente o 
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas 
recebidas e abrindo a fase de lances. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Lista de credenciados abaixo: 
 

Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 

da LC 123/2006) 

860 
Não 

BIANCHI E CIA LTDA OUTRAS 11.490.151/0003-53 Não 

 
Obs: Para a realização do processo licitatório, houve apenas uma empresa participante, no qual enviou 
apenas a documentação em envelopes, para a sede administrativa do consórcio, onde foi realizado o 
certame, não havendo representante da empresa. 
 
CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDA 
 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise da proposta recebida, 
quando foi verificado  a proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade 
do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade da proposta, passou a selecionar 
o licitante que participou da etapa de lances em razão dos preço proposto, conforme lista de classificação da 
proposta recebida apresentada a seguir: 
 

Item 
1 

Classif. 

Lote 
00000001 

Código 

Descrição do Lote 
PRODUTOS ALIMENTICIOS, HIGIENE, LIMPEZA, 

DESCARTAVEIS E OUTROS 
Proponente / Fornecedor 

Valor Total 
 

Status 
Lance 

1 860 BIANCHI E CIA LTDA 105.371,00 
Classificado 

N 

 
 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, 

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
            Municípios Consorciados:  

 ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, MIRASSOL D´OESTE, 
PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -      CNPJ 08.979.143/0001-07 
  

2/3 
 

 
 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Na sequência, por falta de representante, não houve ofertas de lances. 
 

Item 
1 

Rodada 

 
 

Nº 
Lance 

Lote 
00000001 

Código 

Descrição do Lote 
PRODUTOS ALIMENTICIOS, HIGIENE, 
LIMPEZA, DESCARTAVEIS E OUTROS 

Proponente / Fornecedor 

% Desconto Vlr. Lance Tot. Situação 

  860 BIANCHI E CIA LTDA 0,00 105.371,00 Finalizado 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
A oferta foi classificada, conforme lista de situação dos itens: 
 

Item 
 

Lote 
Código 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

Melhor Preço Situação/Obs. 

1 
 

00000001 
860 

PRODUTOS ALIMENTICIOS, HIGIENE, LIMPEZA, 
DESCARTAVEIS E OUTROS 

BIANCHI E CIA LTDA 

 
105.371,00 

 
Aceito 

apenas 1 
Proposta 

 
HABILITAÇÃO 
 
Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, 
o que consta na lista: 
 

Código Proponente / Fornecedor 
Tipo 

Empresa 
Representante Situação 

860 BIANCHI E CIA LTDA OUTRAS  Habilitado 

 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da habilitação, foi  declarado vencedor, e o Sr. Pregoeiro adjudicou o os itens do pregão à empresa: 
 

Item 
Código 

Lote 
 

Descrição do Lote 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

1 
860 

00000001 
 

PRODUTOS ALIMENTICIOS, HIGIENE, LIMPEZA, 
DESCARTAVEIS E OUTROS 

BIANCHI E CIA LTDA 

 
Sim 

 
Em seguida, informou em justificativa ao valor estar acima do valor orçado em R$ 4.181,25 é em razão de 
que o processo licitatório já foi prorrogado por duas vezes por falta de participantes, e neste dia 05/11/2020 a 
única empresa que enviou documentos para participação do certame foi a empresa BIANCHI E CIA LTDA, e 
não houve representante presencial conforme já citado. A comissão do processo licitatório entrou em contato 
com a empresa para poder negociar os valores, porém o participante não teve condições de desconto pelo 
fato de que o preço dos produtos sofreram aumento depois que foi realizada a cotação orçada. O Pregoeiro 
comunicou que o processo seria encaminhado ao Sr. Presidente do Consórcio, Paulo Remédio, para a devida 
HOMOLOGAÇÃO. Informou ainda o Sr. Pregoeiro ao presente que a sessão de processamento do Pregão 
poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos 
seriam devidamente convocado se isto a ocorrer. 
Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se  esta Ata dos Trabalhos, que 
vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 
 
RECURSO 

NÃO houve. 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, 

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
            Municípios Consorciados:  

 ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, MIRASSOL D´OESTE, 
PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -      CNPJ 08.979.143/0001-07 
  

3/3 
 

 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 

 
Item 

860 
Lote 

BIANCHI E CIA LTDA 
CNPJ: 11.490.151/0003-53 

RUA SANTA CATARINA, 905 - CENTRO, SAO JOSE DOS 
QUATRO MARCOS - MT 

 
Descrição do Lote 

 
 

 
Valor Total 

1 00000001 
PRODUTOS ALIMENTICIOS, HIGIENE, LIMPEZA, 

DESCARTAVEIS E OUTROS 
 105.371,00 

 
 

 
Item 

Código 

 
Descrição do Produto/Serviço 

Marca 

 
Unidade 

Valor 
Unitário 

 
Quantidade 
Valor Total 

 
 

 
 

 
Total do Proponente 

 
 

 
105.371,00 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua 
Equipe de Apoio. 
 
OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
_____________________________________ 
DANILO RICARDO PIVETTA 
CPF.: 032.867.841-41 
RG.: 21377898 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 41 DE 26/03/2020 

 
 
 
_______________________________________ 
DARIU ANTONIO CARNIEL 
CPF.: 383.380.331-20 
RG.: 386421 SSP/MT 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 41 DE 26/03/2020 

 
 
 
 

 
 
 
________________________________________ 
RICARDO SANTOS DELA CRUZ 
CPF.: 015.400.521-50 
RG.: 15781160 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 41 DE 26/03/2020 

 


